
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 27/01/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 dicembre 2014, n. 2726
 
Attività prioritarie per l’attuazione dell’art. 45 comma 1 della L.r. n. 45 del 30/12/2013 - Approvazione
schema di Protocollo di Intesa.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dai
funzionari Ing. Benedetto Palella e dott. Geol. Michele Chieco, confermata dal Dirigente del Servizio
Ecologia Ing. Antonello Antonicelli, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
Al fine di finanziarie attività esplorative di fenomeni carsici di recente rinvenimento che presentano
rilevante interesse scientifico, per estensione, tipologia e morfologia rispetto alla verifica della qualità e
quantità delle acque sotterranee, è istituto nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della UPB
09.06.01, il capitolo n. 611031, denominato “spese per l’esplorazione fenomeni carsici di recente
rinvenimento”, con uno stanziamento per l’anno 2014,in termini di competenza e cassa di euro
100.000,00, ai sensi dell’art. 45 comma 1 della L.R. n. 45 del 30/12/2013.
Per dare corso all’attuazione delle attività a valere sulle risorse individuate dalla norma sopra citata la
Regione ha posto in essere diverse iniziative:
- audizione in V Commissione Consiliare giovedì 27 marzo 2014, alla quale sono stati invitati i
rappresentanti dei Comuni di Monopoli, Alberobello e Fasano, dell’Autorità di Bacino della Puglia (AdB),
dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Puglia (ARPA), dell’Istituto di Ricerca Sulle
Acque del CNR, sede di Bari (IRSA) e dell’Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica del CNR,
sede di Bari (IRPI);
- incontri di coordinamento presso il Servizio Ecologia il 17 aprile 2014, il 24 ottobre 2014 e il 10
novembre 2014, destinati ad individuare le attività necessarie a dare attuazione alla norma in oggetto, le
modalità di svolgimento delle stesse, i soggetti da coinvolgere e i tempi necessari.
 
Considerato che:
alla luce delle iniziative elencate e delle conseguenti interlocuzioni e acquisizione di elementi pregressi,
le cui risultanze sono riportate in dettaglio nell’allegato schema di Protocollo di Intesa, le parti coinvolte
nell’attuazione delle attività sono state così individuate:
- la Regione Puglia Assessorato alla Qualità dell’Ambiente e Gli Enti Pubblici e/o Associazioni di seguito
riportati (complessivamente denominati per i fini del Protocollo come “Soggetti Attuatori”): Consiglio
Nazionale delle Ricerche Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica (IRPI) Coordinatore delle
attività; Comune di Monopoli (Ba); Comune di Alberobello (Ba); Comune di Fasano (Br); Consiglio
Nazionale delle Ricerche Istituto di Ricerca Sulle Acque (IRSA); Agenzia Regionale per la Protezione
Ambientale della Puglia (ARPA); Club Alpino Italiano, Sezione di Gioia del Colle Gruppo Archeologico

1



Speleologico Pugliese (CAI GASP!); Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico (CNSAS) -
Puglia; Federazione Speleologica Pugliese (FSP); Autorità di Bacino della Puglia (AdB).
per avviare le attività prioritarie si è resa necessaria l’elaborazione di una proposta operativa la cui
redazione ha raccolto i contributi di AdB, CNR IRPI e IRSA, ARPA, CAI-GASP!, CNSAS e FSP;
la prima bozza di proposta operativa è stata presentata all’incontro di coordinamento del 24 ottobre
2014 ed aggiornata secondo le indicazioni ivi elaborate sino alla formulazione definitiva, allegata alla
presente Deliberazione, proposta il 10 novembre 2014.
La Proposta Operativa dettaglia modalità, tempi e, ove previsti, costi delle attività e pone l’attuazione di
ognuna delle attività in capo ai diversi Soggetti Attuatori sotto il coordinamento del CNR IRPI.
I rapporti tra il sig. Pierluigi Rotolo, proprietario del terreno nel quale si apre l’imbocco di Grave Rotolo,
ed il CAI Club Alpino italiano sezione “Donato Boscia” di Gioia del Colle, sono regolati da un contratto di
comodato d’uso gratuito biennale e rinnovabile per ulteriori due anni, registrato presso l’agenzia delle
Entrate, Direzione Provinciale di Bari, Ufficio Territoriale di Gioia del Colle, in data 17 novembre 2014 al
n. 6826, serie 3.
Tale Atto consente, tra l’altro, esplicitamente al comodatario quanto segue:
“Il comodatario potrà cedere l’uso relativo della porzione di fondo oggetto del presente contratto nelle
sua totalità o in parte, agli altri soggetti attuatori della proposta operativa relativa alle attività di cui alla
L.R. 45 art. 45 comma 1 del 30/12/2013 “Interventi per esplorazione dei fenomeni carsici” e
precisamente: Autontà di Bacino (AdB Puglia), Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente
(ARPA Puglia), Consiglio Nazionale delle Ricerche Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica
(CNR IRPI), Consiglio Nazionale delle Ricerche Istituto di Ricerca sulle Acque (CNR IRSA), Corpo
Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico (CNSAS), Federazione Speleologica Pugliese (FSP)”.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale:
- di approvare lo schema di Protocollo di Intesa di tipo oneroso e la Proposta Operativa allegati,
finalizzati alla implementazione delle attività prioritarie per l’attuazione dell’art. 45 comma 1 della L.R. n.
45 del 30/12/2013;
- di affidare al Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica
(IRPI) il ruolo di Coordinatore delle attività;
- di impegnarsi a destinare ai Soggetti Attuatori, nelle modalità di cui ai citati schema di protocollo di
intesa e Proposta Operativa e fatti salvi i limiti derivanti dal patto di stabilità interno, le risorse di cui al
capitolo n. 611031 “spese per esplorazione fenomeni carsici di recente rinvenimento, per uno
stanziamento di euro 100.000,00 in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art.45 comma 1 della
L.R. n. 45 del 30/12/2013”;
- di demandare al Dirigente del Servizio Ecologia gli atti consequenziali alla presente deliberazione
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
La copertura finanziaria per gli adempimenti delle attività conseguenti al presente provvedimento è
assicurata dal capitolo n. 611031 “spese per esplorazione fenomeni carsici di recente rinvenimento, per
uno stanziamento di euro 100.000,00 in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art.45 comma 1
della L.R. n. 45 del 30/12/2013”. Agli atti consequenziali alla presente deliberazione provvederà il
Dirigente del Servizio Ecologia.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Dott. Lorenzo

2



Nicastro;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori e dal Dirigente del
Servizio Ecologia;
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
DELIBERA
 
- di prendere atto ed approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di approvare lo schema di Protocollo di Intesa di tipo oneroso e la Proposta Operativa allegati,
finalizzati alla implementazione delle attività prioritarie per l’attuazione dell’art. 45 comma 1 della L.R. n.
45 del 30/12/2013
 
- di affidare al Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica
(IRPI) il ruolo di Coordinatore delle attività
 
- di impegnarsi a destinare ai Soggetti Attuatori, nelle modalità di cui ai citati schema di protocollo di
intesa e Proposta Operativa e fatti salvi i limiti derivanti dal patto di stabilità interno, le risorse di cui al
capitolo n. 611031 “spese per esplorazione fenomeni carsici di recente rinvenimento, per uno
stanziamento di euro 100.000,00 in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art.45 comma 1 della
L.R. n. 45 del 30/12/2013”
 
- di delegare il Dirigente del Servizio Ecologia della Regione Puglia alla gestione delle procedure ed
all’esecuzione degli adempimenti amministrativi, conseguenti alla presente Deliberazione di Giunta, ivi
inclusa l’adozione dei relativi atti di impegno e liquidazione della spesa.
 
- di delegare l’Assessore Qualità dell’Ambiente, dr. Lorenzo Nicastro, alla sottoscrizione del protocollo di
intesa in parola;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


